关于加强“一本”专业建设及人才培养工作的通知

（征求意见稿）
我校水产养殖学、海洋渔业科学与技术、海洋科学、海洋技术、大气科学、食品科学与工程、食品质量与安全、机械设计制造及其自动化、电气工程及其自动化、计算机科学与技术等10个专业自2015年起在广东省第一批本科录取批次招生。今后还有更多的专业会进入“一本”专业行列，为加强“一本”专业建设，提高本科人才培养质量。现将有关工作安排如下：
一、修订人才培养方案，优化课程结构
以2013版人才培养方案为基础，保持课内教学总学时基本不变，“一本”专业可根据教育部专业目录要求以及学生创新创业能力培养需要，优化课程设置，增设以学生创新能力培养为主的反映学科前沿进展和创新思维、创新方法内容的选修课程。
二、完善课程教学大纲，优化教学内容

教学大纲是人才培养规格在课程中的具体体现。要根据“一本”专业学生特点和培养学生创新能力的需要优化课程教学内容，完善课程教学环节，创新教学方法和课程考核方法，选用高水平教材，增加综合性、设计性实验比例。

三、改革教学模式，提高教学质量
学校将通过加大示范专业、精品（优质）课程、教改项目资助力度，实施卓越课堂计划，支持“一本”专业开展教学改革。各教学单位要充分利用信息时代优势，切实改进课程教学方式、方法和手段，改进课程考核方式，将知识和技术的传授与能力和素养的培养相结合，将理论教学与实践教学相结合、课内教学与课外指导相结合。
四、加强师资队伍建设，培养与引进相结合
各单位、相关部门要加强沟通与协作，引进学科骨干，加强教师教学能力和学术能力培养，支持“一本”专业教学队伍建设。要以质量工程项目和教师培训项目为载体，引导教师更新教育观念，创新教育教学方法，完善激励与约束机制提高教学水平。
五、加强教学条件保障建设

学校相关部门要积极创造条件，进一步加大对“一本”专业的投入，不断改善实验实习教学条件，加大实验室开放力度；丰富图书资料和电子教学资源，加强校园信息网络建设，加强学生创新创业教育，创新学生课外科技创新活动内容和形式。各教学单位要主动与相关职能部门沟通，着力解决教学运行中存在的问题，要加强与企业社会的联系，开展多形式的校企合作，推动产教深度融合，使专业建设和人才培养与社会需求紧密结合。
教务处

2015年9月11日